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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou biotechnologie využití biomasy z

pohledu použití biomasy jako vstupní suroviny pro výrobu aplikací pro chemický,

potravinářský a energetický průmysl. Od stručného přehledu několika

nejzákladnějších, ale také nejdůležitějších, produktů, přes popis lignocelulózové

rafinerie, jejích technologií a výhod i nevýhod až po biopaliva třetí generace

představuje tato práce shrnutí poznatků českých i zahraničních odborníků za

posledních několik let. Součástí této práce jsou nejenom příklady již fungujících

technologií a aplikací, ale i návrhy, které ještě bohužel nebyly uvedeny v praxi,

stejně jako různé problémy, které s sebou nese snaha nahradit konvenční

technologie, především petrochemické, technologiemi novými.

ABSTRACT

This bachelor thesis follow up the issue of biotechnology of biomass in terms

of use biomass as a feedstock for the production of applications for the chemical,

food and energy industries. From a brief overview of some very basic, but most

important, products, through the story of lignocellulosic rafineries, it is technology

and the advantages and disadvantages to the third generation biofuels is a summary

of the work of knowledge of Czech and foreign experts over the past few years. Part

of this work are not only examples of already operate technologies and applications,

as well as proposals that have unfortunately been put into practice, as well as the

various challenges posed by the effort to replace conventional technologies,

especially petrochemical, new technologies.
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1. ÚVOD

Fytomasa je rostlinná hmota, nadzemní i podzemní, jejíž množství se udává v

hmotnosti sušiny. Může být zpracována nebo surová a obsahuje chemickou energii,

kterou je možné přeměnit na elektřinu nebo teplo. V posledních letech se na celém

světě stále zvyšuje zájem o využití rostlinné biomasy jako obnovitelného

energetického zdroje, a to především z důvodu omezování produkce skleníkových

plynů a snižování produkce biologických odpadů. Pěstováním energetických rostlin

se snižuje obsah CO2 v ovzduší a tím i vliv obávaného skleníkového efektu.

Organické chemikálie, které jsou široce používány v našem každodenním

životě, jsou jedny z nejvíce hodnotných výrobků, které mohou být vyrobeny z

biomasy. Navíc potenciál pro výrobu organických chemikálií z biomasy je poměrně

velký. K dispozici je alespoň 1 700 000 známých organických sloučenin, se kterými

se setkáváme téměř denně. Pro srovnání, anorganických sloučenin lze z biomasy

získat asi 500 000. Před druhou světovou válkou byla většina chemikálií získávána z

rostlinných materiálů. Nicméně jakmile se fosilní paliva stala snadněji dostupnými a

levnějšími a rozvinuly se technologie pro jejich rafinaci a zpracování, začala se

většina organických látek získávat z fosilních zdrojů.

Chemikálie z biomasy mohou nahradit produkty petrochemického průmyslu

přímým využitím přírodních polymerů použitím konvenčních surovin alternativně

odvozených z biomasy a za použití neobvyklých surovin pohodlněji odvozených z

biomasy. Zcela analogicky se zpracováním uhlí může být biomasa zplyňována na

syntézní plyn nebo pyrolyzovaná na uhlí a dehty. Selektivním zpracováním lze z

buněčných stěn vyrábět etanol, ethylen a butadien z celulózy a fenolů a

aromatického ligninu. Většinu z obnovitelných zdrojů biomasy tvoří dřeviny. Je

technicky možné vyrábět konkrétní organické chemikálie ze syntetických polymerů

podle potřeby, je však nutné zajistit dostatečný roční růst fytomasy a její nepřetržité

dodávky do provozu. Ekonomická proveditelnost však bude záviset na budoucí

dostupnosti a ceně fosilních paliv a politických rozhodnutí, nicméně lze

předpokládat, že tyto se budou neustále zvyšovat spolu s jejich snižujícím se

množstvím.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Přehled produktů organických chemikálií

Ropný průmysl může být rozdělen do několika důležitých rafinérských

odvětví a produktů, využití plynu jako dodávky energie, těžkého benzínu jako paliva

pro dopravu, nafty pro petrochemický průmysl, petroleje pro letecké palivo a

olejových zbytků na výrobu asfaltu. Tato problematika je zaměřena na frakci nafty

v petrochemickém průmyslu a rozsah chemických látek, přípravků a aplikací.

Dnešním nejdůležitějším zdrojem pro chemický průmysl je nafta (Kamm a kol.,

2006).

Vlastní ropa je směs stovek uhlovodíkových sloučenin. Dominantní v chemii

ropy jsou lineární uhlovodíky, s relativně malou nenasyceností nebo větvením.

Chemickou strukturou jsou to polymery – (CH2) – s uhlovodíkovými řetězci

dlouhými obvykle 4 – 30 jednotek. Využití ropy pro výrobu tekutých paliv a

organických chemikálií zahrnuje fyzikální oddělení mnoha různých sloučenin a

chemickou syntézu. Výroba paliv je především proces separace s dalšími syntézami

potřebnými pro získání výrobků vyšší kvality např. reformulovaný benzín. Ropa je

rozdělena do různých frakcí destilací v závislosti na velikosti molekuly. Destilační

procesy představují přibližně tři procenta celkové energetické bilance USA. Dusík,

síra a fosfor, jsou prvky, které se přirozeně vyskytují v ropě a musí být odstraněny

z kapalných pohonných hmot, zejména kvůli negativnímu vlivu produktů jejich

spalování na životní prostředí. Procesy odstranění obvykle zahrnují katalytické

reakce v extrémních provozních podmínkách (Kamm a kol., 2006).

Motorová nafta je směs ropných kapalných uhlovodíků, vroucích převážně v

rozmezí 150 až 360 ° C. Používá se jako palivo pro vznětové motory, případně pro

některé typy plynových turbín. Paliva z nafty mohou obsahovat příměsi ke zlepšení

užitných vlastností viz tab. 1 (https://www.ceproas.cz/nafta-motorova, 1994).

Krakovaná nafta je zdrojem mnoha chemických látek jako olefínů např.

ethylenu a butanu a dalších nenasycených uhlovodíků a aromatických sloučenin

např. benzenu a alkyl benzenů. V zásadě tyto materiály lze transformovat na většinu

chemických látek (Kamm a kol., 2006).

https://www.ceproas.cz/nafta-motorova
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Tabulka 1 Motorová nafta – vybrané ukazatele dle ČSN EN 590

Ukazatel Jednotka
Motorová nafta

třída B třída D třída F třída 2

Hustota při 15°C kg/m
3

820,0 –

845,0

820,0 –

845,0

820,0 –

845,0
800,0 – 840,0

Cetanové číslo
min.

51,0

min.

51,0

min.

51,0
min. 48,0

Obsah síry mg/kg
max.

10,0

max.

10,0

max.

10,0
max. 10,0

Viskosita při

40°C
mm

2
/s

2,00 –

4,50

2,00 –

4,50

2,00 –

4,50
1,50 – 4,00

Bod vzplanutí °C nad 55 nad 55 nad 55

Destilační zkouška

při 180°C

předest.
% (V/V) max. 10

při 250°C

předest.
% (V/V) <65 <65 <65

při 340°C

předest.
% (V/V) min. 95

při 350°C

předest.
% (V/V) min. 85 min. 85 min. 85

95% (V/V)

předest.
°C

max.

360

max.

360

max.

360

Filtrovatelnost

CFPP
°C max. 0

max. -

10

max. -

20
max. -32

Období dle

klimatických

podmínek

mírné

klima

mírné

klima

mírné

klima

arktické klima
15.04.-

30.09.

01.10.-

15.11.

16.11.-

28.02.

01.03.-

14.04.

Obsah

metylesterů

mastných kyselin

(FAME)

% (V/V)
max.

7,0

max.

7,0

max.

7,0

Zdroj: ČSN EN 590, 2004
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2.1.1. Biomasa jako základ průmyslových výrobků

Biomasa je surovinou pro chemický průmysl. Teprve zpracovaný odpad by

měl být využíván jako zdroj energie. Biopaliva musí být jen jedním z produktů

zpracování fytomasy, jinak bude výroba biopaliv energeticky a finančně ztrátová

(Kužel, 2009).

Důležitým příkladem chemické výroby ve velkém z nepetrochemických

zdrojů je ethanol. Ethanol vyrobený fermentací z melasy je nejvíce používán

v potravinářském a nápojovém průmyslu, ačkoli jeho nemalé množství se také

využívá jako biopalivo v dopravě a pro přípravu nepotravinářských průmyslových

chemických produktů (Kamm a kol., 2006). Více o ethanolu jako biopalivu

v kapitole č. 2.4.

Ethanol je nejznámější příklad chemického výrobku na biologické bázi jak


[…]


syntézního plynu, základní suroviny pro FT syntézu, je nejčastěji realizována

zplyňováním biomasy (Hromádko, Miler, Hönig, 2010).

Fischer - Tropschova syntéza je katalyzovaná chemická reakce, ve které

jsou oxid uhelnatý a vodík, příp. methan za teploty 200-350°C a pod velkým tlakem

přeměňovány na široké spektrum kapalných uhlovodíků. Obvyklé katalyzátory mají

za základ železo a kobalt. Hlavním účelem této syntézy je výroba umělé náhrady

ropy (http://cs.wikipedia.org/wiki/Fisher-Tropschova_synt%C3%A9za, 2013).

Biovodík jako produkt katalytické konverze syntézního plynu

Vodík je ekologickým nosičem velkého množství energie, je však také velmi

nestabilní a při styku se vzduchem nebo při nárazu výbušným plynem. Jako palivo

pro motorová vozidla je předmětem výzkumu. Nejčistější vodík se získává

rozkladem vody elektrickým proudem – elektrolýzou. V uzavřeném cyklu je vodík

získáván z vody a jeho spalováním opět vzniká voda. Ostatní škodliviny, které

vznikají při spalování fosilních paliv, při spalování vodíku buď vůbec nevznikají,

nebo vznikají v důsledku druhotných vlivů. CO2 při spalování nevzniká díky tomu,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Katalyz%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chemie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_uhelnat%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Methan
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhlovod%C3%ADky
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kobalt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fisher-Tropschova_synt%C3%A9za
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že v molekule vodíku není obsažen uhlík. Vznik malého množství NOx je způsobeno

přítomností dusíku ve vzduchu a jejich množství závisí na teplotě spalování. Stopová

množství uhlovodíků, CO, pevných částic nebo SO2 ve spalinách vznikají v důsledku

spalování zbytků motorových olejů nebo ostatních mazadel.

Spojené státy a EU počítají, že k výraznějšímu rozšíření vodíkových

technologií může dojít nejdříve v roce 2020. Výroba vodíku i vodíkových

palivových článků je totiž nyní několikanásobně dražší než benzin a současné

spalovací systémy. Další překážkou jsou také vysoké náklady na skladovací

infrastrukturu vodíku a její dostupnost.

Téměř všechny významné automobilky se již zabývají vývojem technologií

pohonu motorových vozidel vodíkem a palivovými články. Některé světové

automobilové závody (např. společnosti Toyota a Honda) již vyvinuly modely aut,

jejichž pohon zajišťují palivové články na bázi vodíku (Požárová, 2007)

2.4.3. Biopaliva III. Generace – řasy

Řasy jsou jednobuněčné rostliny vyskytující se ve slaných i sladkých vodách,

výjimečně i na sněhu. Pro vědce v laboratořích společnosti Exxon Mobil znamenají

velkou příležitost. Řasy totiž mohou produkovat obnovitelnou energii a současně

absorbovat oxid uhličitý. Energie z řas by mohla v budoucnu produkovat biopaliva

srovnatelná s palivy na bázi konvenční surové ropy.

V první etapě celého procesu se mění struktura řas tak, aby produkovaly

uhlovodíky. Zatímco jiné skupiny vědců se snaží CO2 ukládat, zde je snahou

CO2 využít k přeměně řas na ropu. Další etapa spočívá ve zpracování surové ropy

z řas v existujících rafinériích a ve výrobě stejných produktů získávaných

z konvenční ropy, tj. benzínu, nafty a leteckého paliva. Realizace záměru si vyžádá

asi 10 let a jeho reálnost spočívá v tom, že jsou k dispozici nejen velké finanční

prostředky společnosti Exxon Mobil, ale také její technické a technologické zázemí.
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Obrázek 15 Princip pěstování řasové kultury

Zdroj: download.mpo.cz/get/26605/26641/295747/priloha001.doc, 2003

Po dodání CO2 rostou zelené řasy velmi rychle a pokud se je podaří přeměnit

na biopalivo, jsou stonásobně výnosnější než kukuřice, sója nebo cukrová třtina.

Porovnání vyrobeného biopaliva z některých plodin ukazuje srovnání: Sojové boby –

470 l/ha; řepka olejka – 1 200 l/ha; řasy – 66 000 až 94 000 l/ha.

Řasy jsou nejenom dobrým zdrojem biopaliv, mohou sloužit i jako

biokatalyzátory při čištění odpadních vod (http://3pol.cz/1258-biopaliva-druhe-a-

treti-generace, 2012).
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3. ZÁVĚR

Cílem rostlinných biotechnologií je najít a nahradit konvenční organické

chemické látky doposud získávané z ropy a uhlí. To je důležité zejména proto, že

ropa a uhlí jsou neobnovitelné zdroje energie a chemických látek, kdežto biomasa je,

coby obnovitelný zdroj z hlediska několika let, v podstatě nevyčerpatelnou

surovinou pro chemický a energetický průmysl. Samozřejmě díky tomu se biomasa

stává i důležitým zdrojem vedlejších příjmů pro zemědělce a dokonce i firmy

zabývající se likvidací komunálního odpadu. Ve své bakalářské práci jsem se snažila

nastínit tuto problematiku i její možná řešení, podat alespoň částečnou zprávu o

jejích možnostech, uvést příklady několika úspěšných aplikací v této oblasti a

zdůraznit, že je ještě spoustu věcí, které by mohly být zlepšeny a uvedeny v praxi.
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