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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Biotechnologie využití biomasy

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Organické Chemikálie z biomasy

Student: Zuzana Pomijová

Katedra: Katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií

Vedoucí práce: Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) V čem spočívá rozdíl mezi pyrolýzou a zplyňováním?
2) Jaké je možné využití pyrolýzního oleje?
3) V současné době se fermentací z biomasy vyrábí řada chemických látek. Uveďte příklady.
4) Podle odhadu se ve světě vytváří přibližně 50 mil. t ligninu. Jaké jsou oblasti jeho využití?
5) Furfural je nejstarší a doposud možná nejvýznamnější látka vyráběná průmyslově
z hemicelulózy. Uveďte některé chemické produkty na bázi furfuralu?
6) Uveďte příklady biopaliv I., II., III. generace

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dob ře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10.4.2013 Podpis vedoucího práce